

O empenho inicial é de R\$ 883.814,91 (oitocentos e oitenta e três mil oitocentos e quatorze reais e noventa e um centavos), sendo R\$ 849.814,91 (oitocentos e quarenta e nove mil oitocentos e quatorze reais e noventa e um centavos) a título de Subvenção Social conforme Nota de Empenho nº 2022NE00058, emitida em 06/05/2022, sob o evento nº 400097, na modalidade Global, e R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), a título de Auxílio Investimento conforme Nota de Empenho nº 2022NE00059, emitida em 06/05/2022, sob o evento nº 400097, na modalidade Ordinário, sendo que o restante do repasse dependerá de disponibilidade orçamentária a conta do exercício subsequente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução desta Parceria, correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 44908; Programa de Trabalho: 14.243.6211.9078.0016; Natureza da Despesa: 33.50.43 e 44.50.42; Fonte de Recursos: 100. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta Parceria é de 19 (dezenove) meses, com início em 16 de maio de 2022 e término em 16 de dezembro de 2023. DATA DE ASSINATURA: 16/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania, e pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: EDNALDO JARDEL ANDRADE DE SANTANA, na qualidade de Coordenador da Coordenação Colegiada da OSC. ALINNE CARVALHO PORTO, Subsecretária.

#### TERMO ADITIVO Nº 01/2022 AO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2021

Processo: 00400-00016723/2021-88. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, através da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - Sejus e a Organização da Sociedade Civil Instituto dos Direitos da Criança e do Adolescente - INDICA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO DA NOMENCLATURA DO CARGO DE UM DOS PARTICIPES. Este instrumento visa alterar a nomenclatura do cargo do Senhor Jaime Santana de Sousa, tendo em vista a edição do Decreto de 1º de abril de 2022, publicado no DODF nº 28-A, de 1º de abril de 2022, do qual passou a ser Secretário de Estado de Justiça e Cidadania. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. Este instrumento visa prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento nº 04/2021 até o dia 31/08/2022. CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO. 2.1 Fica aprovado o cronograma de execução apresentado no Plano de Trabalho (84122395), anexo a este instrumento. 2.2 Fica aprovado o remanejamento de valores no importe de R\$ 4.494,80 (quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos), conforme orientado no Ofício 018/2022 - Indica (82070486) e exposto no Plano de Trabalho (84122395). CLÁUSULA QUARTA - DA NÃO SUPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA E DA DESONERAÇÃO DA RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. Fica estabelecido que dos recursos repassados ao Termo de Fomento nº 04/2021 não haverá suplementação financeira por parte da Administração Pública, e o que exceder ficará a cargo da Conveniente, desonerando toda e qualquer responsabilidade da Concedente. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO. Este Termo Aditivo é parte integrante do Termo de Fomento nº 04/2021 (72328785) ficando inalteradas as demais cláusulas contratuais. DATA DA ASSINATURA: 12/05/2022. SIGNATÁRIOS: p/ SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA; p/ OSC: Benedito Rodrigues dos Santos.

#### SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

##### AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 (UASG: 927507)

Processo: 00400-00021147/2021-91. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de vestuário, em lotes, a fim de atender adolescentes e jovens em cumprimento de medidas socioeducativas de internação e de semiliberdade, em Internação Provisória e em Atendimento Inicial do Sistema Socioeducativo do Distrito Federal para o período de 12 meses, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R\$ 1.710.703,81 (um milhão, setecentos e dez mil setecentos e três reais e oitenta e um centavos). Tipo de Licitação: Menor preço por item/lotes. Data e horário de abertura do certame: 31 de maio de 2022 às 14:00 horas. O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras) e [www.sejus.df.gov.br/licitacoes](http://www.sejus.df.gov.br/licitacoes) a partir de 17/05/2022.

PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

#### INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

##### EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2022

Processo: 00015-00006389/2022-42; Das Partes: Instituto de Defesa do Consumidor X UATUMÁ TURISMO E EVENTOS EIRELI, CNPJ: 14.181.341/0001-15. Do Objeto: prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, a emissão, a marcação, a remarcação e o cancelamento de bilhetes de passagens aéreas nacionais, consoante específica o Edital de 26/2022 (Id Sei 85999655), o Termo de Referência, a Proposta (Id Sei 85999861) que se refere aos itens 1 e 3 da Ata de Registro nº 126/2022. Valor global de R\$ 10.000,08 (dez mil reais e oito centavos). Unidade Orçamentária - U.O: 44902; Unidade Gestora - U.G: 110903; Gestão: 11903; Programa de Trabalho - PT: 14422621140885818 - Capacitação de Servidores - Fundo de Defesa dos Direitos do Consumidor - Distrito Federal; Natureza da Despesa - ND: 3.3.90.33; Fonte de Recursos: 17100000; Nota de Empenho: 22022NE00010 - emissão: 12/05/2022; Modalidade:

Ordinário; Evento: 400091; Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 12/05/2022; Signatários: Pelo Instituto de Defesa do Consumidor: Marcelo de Souza do Nascimento, na qualidade de Diretor-Geral. Pela Contratada: Tereza Cristina Bulbol Abrahao, na qualidade de Sócia Administradora.

## SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

### COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

#### EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, diante do que consta nos autos do processo 00092-00015281/2022-23, em especial o Parecer Jurídico nº 110/2022- PRJ e o despacho - GAB DP e em atenção ao disposto no artigo 5º, II, alínea "b", do Regulamento de Licitações e Contratações da Caesb - RILC/2021, APROVA o ato de autorização do Diretor de Operação e Manutenção, referente à contratação da empresa WIKA DO BRASIL INDUSTRIAL E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 61.128.500/0001-06, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, visando aquisição de manômetros e acessórios, conforme especificações e condições constantes do Pedido de Aquisição nº118/2022 e do Termo de Referência, no valor de R\$ 44.599,38 (quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos). As despesas serão realizadas na Atividade/Subtítulo: 17.122.8209.8517/6977; Natureza da Despesa: 33.90.30; Código de Aplicação: 12.203.203.200-6; Fonte de Recursos:11.101.000.000-3. Assinatura: 11/05/2022 - Carlos Eduardo Borges Pereira - Diretor de Operação e Manutenção. RATIFICAÇÃO: 13/05/2022 - PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO, Presidente.

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 8917/2018, publicado no DODF em 26/06/2018. ASSINATURA: 13/05/2022. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia(s), passando as datas de vencimento de 24/06/2022 para 24/06/2023. PREÇO/VALOR: Acréscimo de R\$ 1.820.627,98 (hum milhão e oitocentos e vinte mil e seiscentos e vinte e sete reais e noventa e oito centavos), passando o total contratual de R\$ 6.190.135,12 (seis milhões e cento e noventa mil e cento e trinta e cinco reais e doze centavos) para R\$ 8.010.763,10 (oito milhões e dez mil e setecentos e sessenta e três reais e dez centavos). ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana Filho - Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretora de Suporte ao Negócio. Pelo PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA: Ana Paula Teixeira.

#### DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 032/2022 - CAESB. Processo: 00092-00010814/2022-48. Pregão Eletrônico nº 042/2022 - CAESB. ASSINATURA: 11/05/2022. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do DF - CAESB. OBJETO: Aquisição de materiais plásticos, rígidos e flexíveis, para redes de água e esgoto (PP, PVC e PEAD), na forma do Sistema de Registro de preços -SRP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: 30(trinta) dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: Validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: ETOILE MARCHE EN GENERAL MATERIAIS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI, valor R\$ R\$273.175,85(duzentos e setenta e três mil e cento e setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) para os itens 31, 34 e 45; NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA, valor R\$ 17.134,46(cento e trinta e sete mil e cento e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos) para os itens 1, 2, 13, 14, 25, 26, 30, 37, 38, 41, 42, 46, 47, 48, 53 e 54; HIDROTEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, valor R\$ 6.251,89(seis mil e duzentos e cinquenta e um reais e oitenta e nove centavos) para os itens 23 e 24; HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA, valor R\$ 3.422,70(três mil e quatrocentos e vinte e dois reais e setenta centavos) para o item 33; FRONT COMERCIAL LTDA, valor R\$ 1.922,26 (um mil novecentos e vinte e dois reais e vinte seis centavos) para os itens 5,6, 21, 55 e 56; F.G.S. BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, valor R\$ 397.794,69 (Trezentos noventa e sete mil, setecentos e noventa e quatro e sessenta e nove centavos para o(s) itens 17, 29, 39 e 40; FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, valor R\$ 1.225,00(um mil e duzentos e vinte e cinco reais) para o item 32; ARGOS LTDA, valor R\$ 6.949,66(seis mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e seis centavos) para os itens 11, 12, 27, 28, 43, 44, 49 e 50; VDA SANEAMENTO LTDA, valor R\$ 57.131,54(cinquenta e sete mil e cento e trinta e um reais e cinquenta e quatro centavos) para os itens 7, 8, 9, 10, 15, 16, 19, 20, 35 e 36; ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio Antunes Lemos, Diretor Financeiro e Comercial e Roberta Alves Zanatta, Diretora de Suporte ao Negócio. Pela: ETOILE MARCHE EM